
 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 957 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pelo Prefeito Municipal o Sr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de 

licitação a seguir: OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida 08 de 

Novembro, 726, deste Município, destinado ao funcionamento da Secretaria de 

Administração do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATADA: JOSÉ EDSON 

NOGUEIRA DE FRANÇA. VALOR GLOBAL: R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta 

reais); FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei n° 

8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de 

Licitação N° 2010.12.28.01 – Secretaria de Administração. Declaração de 

Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e retificada pelo Sr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal, 05 de janeiro de 2011. Luciano 

Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2010.12.28.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. OBJETO: Locação 

de imóvel localizado na Avenida 08 de Novembro, 726, deste Município, 

destinado ao funcionamento da Secretaria de Administração do Município de 

Jaguaribe/CE. CONTRATADA: José Edson Nogueira de França. 

CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 

DE JAGUARIBE. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro 

Diógenes. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 10.080,00 (dez mil e oitenta 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 0301.04.122.0002.2.007 e elemento de despesa 

3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 

2011. Jaguaribe – CE, 05 de Janeiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em 

cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Secretária Municipal de Ação 

Social, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a 

seguir: OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida 08 de Novembro, 

623, Centro, Jaguaribe, destinado ao funcionamento da Secretaria de 

Administração deste Município. CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA 

PINHEIRO DE LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e 

seiscentos reais); FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 

26, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de 

Dispensa de Licitação N° 2010.12.28.02 – Secretaria de Ação Social. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 

retificada pela Sra. Isaura Paes Diógenes Nogueira, Secretária de Ação Social, 

05 de janeiro de 2011. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2010.12.28.02 – SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL. OBJETO: Locação de 

imóvel localizado na Avenida 08 de Novembro, 623, Centro, Jaguaribe, 

destinado ao funcionamento da Secretaria de Administração deste Município. 

CONTRATADA: Maria de Fátima Pinheiro de Lavor. CONTRATANTE: 

SECRETÁRIA DE AÇÃO SOCIAL DA PREFEITURA DE JAGUARIBE. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes Nogueira. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0301.04.122.0002.2.007 e elemento de despesa 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 

2011. Jaguaribe – CE, 05 de Janeiro de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira – 

Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito Municipal, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Luiz Pinto, S/N, deste 

Município, destinado ao funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e 

Meio Ambiente e da oficina mecânica desta Secretaria. CONTRATADA: 

ANTÔNIO DIÓGENES NETO. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze 

mil reais); FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da 

Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de 

Dispensa de Licitação N° 2010.12.29.01 – Secretaria de Infraestrutura e 

Meio Ambiente. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da 

Comissão de Licitação e retificada pelo Sr. Prefeito Municipal de Jaguaribe – 

CE, 05 de janeiro de 2011. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2010.12.29.01 – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Luiz Pinto, 

S/N, deste Município, destinado ao funcionamento da Secretaria de 

Infraestrutura e Meio Ambiente e da oficina mecânica desta Secretaria. 

CONTRATADA: Antônio Diógenes Neto. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. VALOR GLOBAL 

CONTRATADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais). PRAZO DE DURAÇÃO 

DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0601.04.122.0002.2.022 e elemento de despesa 3.3.90.36.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2011. Jaguaribe – CE, 

05 de Janeiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito Municipal, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: Locação de imóvel localizado à Rua Savino Barreira, 861 – 

Centro, destinado ao funcionamento da Secretaria de Controladoria e Gestão 

Pública. CONTRATADA: MARIA SOCORRO NOGUEIRA DE 

QUEIROZ. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (Doze mil reais); 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei n° 

8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa de 

Licitação N° 2010.12.29.02 – Secretaria de Controladoria e Gestão Pública. 

Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 

retificada pelo Sr. Prefeito Municipal de Jaguaribe – CE, 05 de janeiro de 

2011. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2010.12.29.02 – SECRETARIA DE CONTROLADORIA E GESTÃO 

PÚBLICA. OBJETO: Locação de imóvel localizado à Rua Savino Barreira, 

861 – Centro, destinado ao funcionamento da Secretaria de Controladoria e 

Gestão Pública. CONTRATADA: Maria Socorro Nogueira de Queiroz. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 0401.04.129.0002.2.008 e elemento de despesa 

3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro 

de 2011. Jaguaribe – CE, 05 de Janeiro de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes – Prefeito Municipal 

***   ***   *** 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 957 

PORTARIA Nº 004.2 DE 06 DE JANEIRO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., no uso das atribuições que lhe confere o art. 

58, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 39, da Lei nº 

840, de 05 de dezembro de 2005 – Plano de Cargos e Carreiras do Grupo 

Ocupacional do Magistério,  do município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. 

Elevar por promoção, mediante a passagem de classe de Professor da Educação 

Básica I, Símbolo PEB-I, Referência 1, para a classe de Professor da Educação 

Básica II, Símbolo PEB-II, Referência 5, a servidora Francisca Edna Fernandes 

Pinheiro, do quadro de pessoal do Grupo Ocupacional Magistério do Município de 

Jaguaribe. Art. 2°. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de 

dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3°. Esta Portaria entra 

em vigor a data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CEARÁ, em 06 de janeiro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2010.12.08.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Contratação de prestação de 

serviços técnicos de consultoria e assessoria ao Sistema Municipal de Educação, 

nas áreas de planejamento, monitoramento e controle financeiro da educação 

municipal, no âmbito do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica – FUNDEB, dos programas e projetos financiados pelo Fundo Nacional de 

Educação – FNDE/MEC e ações financiadas pelo Fundo Municipal de Educação. 

CONTRATADA: CÍVITAS ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Antônia Marly de Aquino. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 72.360,00 (setenta e dois mil trezentos e sessenta 

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. ORIGEM DOS 

RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0507.12.361.0008.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2011. Jaguaribe/CE, 05 de 

janeiro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2011.12.15.01. OBJETO: Contratação de empresa de 

publicidade para prestação de serviços em publicidades de matérias legais do 

interesse do Município nos jornais de grande circulação, Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, de responsabilidade da Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social do Município de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E 

HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: HEDELITA NOGUEIRA 

VEIRIA. VALOR GLOBAL: R$ 5.280,00 (Cinco mil, duzentos e oitenta reais). 

DATA DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 03 de janeiro de 2012. 

Jaguaribe/CE, 03 de janeiro de 2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2011.12.15.01 – SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: Contratação de empresa de publicidade para prestação de 

serviços em publicidades de matérias legais do interesse do Município nos jornais 

de grande circulação, Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de 

responsabilidade da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do Município 

de Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, no valor 

global de R$ 5.280,00 (Cinco mil, duzentos e oitenta reais). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: ISAURA PAES DIÓGENES NOGUEIRA – 

SECRETÁRIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.081220002.2.042. ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO 

DE 2012. Jaguaribe – Ce, 03 de Janeiro de 2012. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira - Secretária do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

– PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.12.15.01. OBJETO: Contratação de 

empresa de publicidade para prestação de serviços em publicidades de 

matérias legais do interesse do Município nos jornais de grande circulação, 

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de responsabilidade da 

Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 

HEDELITA NOGUEIRA VEIRIA. VALOR GLOBAL: R$ 21.120,00 

(Vinte e um mil, cento e vinte reais). DATA DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO: 03 de janeiro de 2012. Jaguaribe/CE, 03 de janeiro de 

2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º  

2011.12.15.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. OBJETO: Contratação 

de empresa de publicidade para prestação de serviços em publicidades de 

matérias legais do interesse do Município nos jornais de grande circulação, 

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de responsabilidade da 

Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: 

HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, no valor global de R$ 21.120,00 (Vinte e 

um mil cento e vinte reais). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇAO. ASSINA PELA CONTRATANTE: IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS – SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12122.0002.2.009. ELEMENTO 

DE DESPESAS: 3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO 

CONTRATO: 03 de janeiro de 2012. Jaguaribe – Ce, 03 de janeiro de 2012. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas - Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE – EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

– PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.12.15.01. OBJETO: Contratação de 

empresa de publicidade para prestação de serviços em publicidades de 

matérias legais do interesse do Município nos jornais de grande circulação, 

Diário Oficial do Estado e Diário Oficial da União, de responsabilidade da 

Secretaria de Infraestrutura do Município de Jaguaribe. PROCESSO 

ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA EMPRESA: 

HEDELITA NOGUEIRA VEIRIA. VALOR GLOBAL: R$ 52.800,00 

(Cinquenta e dois mil, e oitocentos reais). DATA DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO: 03 de janeiro de 2012. Jaguaribe/CE, 03 de janeiro de 

2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.12.15.01 – SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E MEIO 

AMBIENTE. OBJETO: Contratação de empresa de publicidade para 

prestação de serviços em publicidades de matérias legais do interesse do 

Município nos jornais de grande circulação, Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e 

Meio Ambiente do Município de Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA 

NOGUEIRA VIEIRA, no valor global de R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois 

mil e oitocentos reais). CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES – PREFEITO 

MUNICIPAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04122.0002.2.022 

ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00DATA DE ASSINATURA 

DO CONTRATO: 03 de janeiro de 2012. Jaguaribe – Ce, 03 de janeiro de 

2012. José Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal. 



 

 
   Jaguaribe, 06 de Janeiro de 2011                                                                                               Edição Nº: 957 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 2011.12.15.01. OBJETO: Contratação de empresa de 

publicidade para prestação de serviços em publicidades de matérias legais do 

interesse do Município nos jornais de grande circulação, Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município 

de Jaguaribe. PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR 

DA EMPRESA: HEDELITA NOGUEIRA VEIRIA. VALOR GLOBAL: R$ 

13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). DATA DA ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO: 03 de janeiro de 2012. Jaguaribe/CE, 03 de janeiro de 2012. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º  

2011.12.15.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: Contratação de empresa 

de publicidade para prestação de serviços em publicidades de matérias legais do 

interesse do Município nos jornais de grande circulação, Diário Oficial do Estado e 

Diário Oficial da União, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município 

de Jaguaribe. CONTRATADA: HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA, no valor 

global de R$ 13.200,00 (Treze mil e duzentos reais). CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: JEANNE 

NOGUEIRA GOMES – SECRETÁRIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.12.122.0002.2.031. ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de janeiro de 

2012. Jaguaribe – Ce, 03 de janeiro de 2012. Jeanne Nogueira Gomes - Secretária 

de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


